
                                                                                                                                57587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 5-9-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 luglio 2022, n. 1055 
Comune di Campi Salentina (Le) - Assegnazione contributo straordinario per i Lavori di riqualificazione di 
una piazza comunale.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Pianificazione e Gestione Intervento in materia di 
OO.PP.”, confermata dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere 
pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 nel contesto definito dalla legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla legge regionale 11 maggio 

2001, n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni  per l’esecuzione di “interventi per 
la “realizzazione e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la 
Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•	 Il Capo Gabinetto, dott. Claudio Michele Stefanazzi, con mail del 14.06.2022 comunicava al Vice Presidente, 
avv. Piemontese, testualmente che:

	l’Amministrazione comunale di Campi Salentina (Le) ha preparato un progetto articolato di 
riqualificazione dell’area di Piazza Garibaldi che, con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 5 febbraio 
2021, in raccordo con la Prefettura di Lecce, è stata intitolata all’illustre concittadino del Comune, On. 
Nicola Quarta, già Presidente della Giunta della Regione Puglia.

	Il progetto di riqualificazione urbana e sociale è suddiviso in vari lotti funzionali e l’Amministrazione 
comunale, di concerto con la Famiglia Quarta, ha attivato una “piattaforma di crowdfunding” per 
concorrere a reperire una parte dei fondi necessari.

	L’ammontare previsto dal quadro economico del progetto definitivo è di 370.000 euro, 100.000 dei 
quali messi a disposizione dalla famiglia Quarta e 79.000 dall’Amministrazione.

	Alla luce della rilevanza dell’intervento urbanistico, della quota di co-finanziamento già a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale e della intitolazione ad un illustre rappresentante dell’Amministrazione 
Regionale, ti chiedo di valutare l’opportunità di reperire le risorse residue alla realizzazione dell’opera.

•	 con mail acquisita al protocollo della sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con il n.11269 in data 
23.06.2022  Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese 
chiedeva, in riscontro a quanto sopra, al Dipartimento e alla scrivente Sezione di valutare l’istanza del 
Capo Gabinetto ritenendola “assolutamente accoglibile”;

•	 con prot. n.10447 in data 21.06.2022 il comune di Campi Salentina (Le) ha trasmesso la richiesta di 
contributo corredata da elaborati tecnico-economici della proposta progettuale dell’intervento di 
riqualificazione Piazza Nicola Quarta già Piazza Garibaldi, di importo complessivo pari a euro 370.000,00.

Tenuto conto che: 

−	 per la completa realizzazione dell’opera in parola è necessario, in considerazione delle altre risorse 
economiche messe a disposizione, reperire la residua somma di euro 191.000,00;

−	 che sul competente capitolo di spesa n° U0511070 nel corrente bilancio regionale tale somma trova 
sufficiente capienza.

Ritenuta tale richiesta meritevole di accoglimento per le su esposte motivazioni.

Tanto premesso, si rende necessario concedere il contributo  di euro 191.000,00 al Comune di Campi Salentina 
(Le), per  l’esecuzione dell’intervento di riqualificazione  Piazza Nicola Quarta già Piazza Garibaldi di importo 
complessivo pari a euro 370.000,00, attingendo dal bilancio regionale per l’anno in corso, dal Capitolo n° 
511070. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI.



57588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 5-9-2022

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copertura finanziaria ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta una spesa di complessivi euro 191.000,00 e trova copertura sul bilancio 
regionale autonomo, per l’esercizio 2022, sui seguenti capitoli di spesa:

BILANCIO AUTONOMO

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano 
dei conti finan-

ziario

Codice 
UE

Importo da 
prenotare 
e.f. 2022

10.08 U0511070

Trasferimenti in 
conto capitale 

in favore di 
amministrazioni 
pubbliche per la 
realizzazione e 

manutenzione di 
oo.pp. e di pubblico 
interesse L.R. 13/01.

08.01.02 U.2.03.01.02.0 8 €   191.000,00

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare 
il relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2022.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera f) della legge 
regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

•	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per i 
motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

•	 di autorizzare la spesa per il contributo finanziario a favore del comune di Campi Salentina (Le) nella 
misura massima di euro 191.000,00 per l’intervento di riqualificazione Piazza Nicola Quarta già Piazza 
Garibaldi di importo complessivo pari a euro 370.000,00, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella 
sezione Copertura finanziaria;



                                                                                                                                57589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 5-9-2022                                                                                     

•	 di autorizzare l’erogazione del contributo secondo le seguenti modalità:

a) anticipazione del 50% dell’importo alla formale concessione del contributo  a seguito di adozione del 
provvedimento dirigenziale di impegno di spesa, previa trasmissione del progetto esecutivo e della 
delibera di giunta comunale di approvazione; 

b) erogazione finale del saldo a conclusione dei lavori previa trasmissione del certificato di regolare 
esecuzione e dell’atto di omologazione della spesa sostenuta;

•	 di incaricare il dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento finalizzati all’assegnazione, erogazione e verifica 
del contributo concesso;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O. 
“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP.”
 (ing. Antonio Savino)                                                                        

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(dott. Antonio Lacatena )                                                              

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
(ing. Giovanni Scannicchio)                                                           

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 422/2021

Il Direttore del Dipartimento 
(dott. Angelosante Albanese)                                                          

Il Vice Presidente proponente
 (avv. Raffaele Piemontese)                                                              

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di P.O., 

dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere pubbliche e 
Infrastrutture;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

  DELIBERA

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 
per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 



57590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 5-9-2022

2) di autorizzare la spesa per il contributo finanziario a favore del comune di Campi Salentina (Le) nella 
misura massima di euro 191.000,00 per l’intervento di riqualificazione Piazza Nicola Quarta già Piazza 
Garibaldi di importo complessivo pari a euro 370.000,00, nei limiti delle risorse finanziarie indicate 
nella sezione Copertura finanziaria;

3) di autorizzare l’erogazione del contributo secondo le seguenti modalità:

a) anticipazione del 50% dell’importo alla formale concessione del contributo  a seguito di adozione 
del provvedimento dirigenziale di impegno di spesa, previa trasmissione del progetto esecutivo e 
della delibera di giunta comunale di approvazione; 

b) erogazione finale del residuo 50% a conclusione dei lavori previa trasmissione del certificato di 
regolare esecuzione e dell’atto di omologazione della spesa sostenuta;

4) di incaricare il dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento finalizzati all’assegnazione, 
erogazione e verifica del contributo concesso;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 5-9-2022                                                                                     


